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ISCRIZIONE

L'iscrizione & gratuita e comprende:
e |scrizione al Convegno

® Badge di accesso all’aula

e Coffee Break

e Attestato di partecipazione

Il Convegno & a numero chiuso e prevede un
massimo di 50 partecipanti.
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Al Convegno verranno assegnati

nr. 9,1 crediti formativi per le seguenti
Figure Professionali: Medico Chirurgo

e Farmacista Ospedaliero

Disciplina: Anestesia e Rianimazione,
Nefrologia, Oncologia, Radioterapia, Urologia
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Al fini dell’ottenimento dei crediti ECM &
assolutamente indispensabile compilare

in ogni sua parte (in particolare nome e
cognome, data e luogo di nascita, codice
fiscale e indirizzo e-mail) il modulo dati
personali, la scheda di valutazione del
gradimento e il questionario di valutazione
dell’apprendimento. Tale materiale dovra
essere riconsegnato in sede congressuale al
termine dell’evento. In caso di compilazione
errata, incompleta o incomprensibile, non sara
riconosciuto alcun credito formativo. Durante
il Convegno dovrete registrare la vostra
presenza in aula ad inizio

e fine lavori.

Attenzione: per conseguire i crediti
formativi sara necessario garantire la
propria presenza al 100% del tempo
totale e rispondere correttamente

al 75% delle domande contenute
nel questionario di valutazione
dell’apprendimento.
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ONCOLOGY



Il carcinoma renale oggi rappresenta
circa il 2/3% di tutte le neoplasie
maligne. In Italia circa 8.500 casi
ogni anno vengono diagnosticati
con questa patologia, che colpisce
maggiormente le persone di sesso
maschile e gli “over 60".

I corso "Youngs in Renal” si
propone sia di fornire i maggiori
aggiornamenti in questo ambito
dagli ultimi congressi nazionali ed
internazionali di oncologia (ESMO
2013, ASCO GU 2014, AIOM 2013),
sia di essere una piattaforma per il
confronto e lo scambio di esperienze
per gli Specialisti Oncologi presenti.

Per questo motivo viene proposto
un formato molto interattivo, con la
discussione di casi clinici e sessioni
in cui verranno presentati gli attuali
"quesiti aperti” nel trattamento del
carcinoma renale, soprattutto nella
fase avanzata/metastatica della
malattia.

Gli aspetti trattati spazieranno
dall’efficacia dei diversi trattamenti
disponibili, alla loro tollerabilita,
passando per la dimestichezza e la
capacita del singolo Oncologo di
gestire tali opzioni terapeutiche,
attraverso la propria esperienza
maturata nel tempo.

Verra poi approfondito il ruolo
specifico dell’Oncologo nel rapporto
col paziente e come questo sia
chiave per poter mantenere alta la
motivazione dell'ultimo, procedendo
all'interno del percorso terapeutico
individuato.
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VENERDI 23 MAGGIO

14.15

15.05

15.30

15.55

16.10

16.35
16.45

17.00

17.30

17.55

18.25

18.50

19.30

Introduzione, presentazione del
corso, relatori e obiettivi

E. Verzoni, F. De Vincenzo,

R. Ricotta

Cosa abbiamo scoperto sul
carcinoma renale ad oggi e quali
quesiti rimangono aperti

G. L. Ceresoli

Quale obiettivo terapeutico
all'inizio del trattamento di I° L
oggi? Review ultimi dati presentati
A. Biffi

Cambia |'obiettivo terapeutico al
fallimento della I° L di
trattamento? Cosa dicono i dati
A. Mosca

Le evidenze mancanti
F. De Vincenzo

Discussione casi clinici
C. Abeni

Coffee Break

Puo il profilo di tollerabilita
rappresentare il criterio di scelta
tra diversi trattamenti?

Review degli ultimi dati

C. Messina

Discussione casi clinici
G. Di Lucca

Oltre la II° L di trattamento: cosa
c'é, e quale paziente ci arriva?
Review degli ultimi dati (GOLD)
C. Paglino

Discussione casi clinici
M. Donini

Ultimi dati disponibili: gli studi di
sequenza (RECORD-3 e SWITCH)
E. Verri

Considerazioni finali prima
giornata
E. Verzoni, F. De Vincenzo, R. Ricotta

Conclusioni della prima giornata

SABATO 24 MAGGIO

09.20

09.45

10.00

10.40
10.55

11.15

11.55

12.45

Recap takeaways prima giornata,
obiettivi seconda giornata e
presentazioni relatori

E. Verzoni, F. De Vincenzo, R. Ricotta

Punti di vista sul mRCC: il
ricercatore — molecole
attualmente in sviluppo
G. Del Conte

Punti di vista sul mRCC: il
ricercatore — “biomarkers of
outcome and toxicity to
targeted therapies”

F. Massari

Punti di vista sul mRCC: il
paziente — |'esperienza del
Sant'Orsola di Bologna

P. Di Tullio, V. Gallo

Coffee Break

Consigli pratici nella gestione
del paziente: come gestire una
eventuale stomatite o polmonite?
A. Mosca

Consigli pratici nella gestione
del paziente: come gestire una
HFS e ipertensione?

F. Massari

Discussione finale
E. Verzoni, F. De Vincenzo, R. Ricotta

Conclusioni dell’'incontro



